

Grad Kikinda 100511495

Trg srpskih dobrovoljaca br.12

23300 Kikinda

Srbija

Odgovori na zahteve za pojašnjenjima ili dodatnim informacijama

Predmet nabavke: **Rekonstrukcija objekta Opšte bolnice u Kikindi , faza 1**

Referentni broj: **V-404-1/2020-20**

Tekst zahteva	Odgovor - pojašnjenje
Poštovani, molimo vas za pojašnjenje u vezi KRITERIJUMA ZA KVALITATIVNI IZBOR PRIVREDNOG SUBJEKTA, tačka 4. Tehnički kapacitet - 4.1 Spisak izvedenih radova koje glasi: PITANJE BROJ 1: Da li ponudjač može odnosno da li će ponuda biti prihvatljiva i ispravna ako u okviru dokazivanja tehničkog kapaciteta ponudjač navede realizovane ugovore za svaku vrstu radova posebno npr. jedan ugovor koji se odnosi na izvodjenje građevinskih radova, jedan ugovor koji se odnosi na izvodjenje građevinsko zanatskih radova, jedan ugovor koji se odnosi na instalaterske radove - vodovod, jedan ugovor koji se odnosi na instalaterske radove -kanalizacija, jedan ugovor koji se odnosi na instalaterske radove -elektroinstalacije, jedan ugovor koji se odnosi na instalaterske radove - instalacije grejanja na adaptaciji, sanaciji, izgradnji i dogradnji objekta visokogradnje a da u kumulativu iznose u vrednosti od 570.000.000,00 dinara bez PDV-a i minimalno BRGP 50.000 m2? PITANJE BROJ 2: Da li postoji mogućnost da nam Obrazac strukture ponudjene cene pošaljete u excel formatu?	Pitanje 1. Procentualni odnos izvedenih građevinskih i građevinsko - zanatskih i instalaterskih radova (vodovod, kanalizacija, elektroinstalacije, instalacije grejanja) za koje treba dostaviti dokaze nije određen i neće biti značajan, ali bi trebalo da bude u logičkoj vezi sa predmetom javne nabavke, zbog čega se traži da su radovi izvedeni na objektima visokogradnje, kao i da u kumulativu iznose u vrednosti od 570.000.000,00 dinara bez PDV-a i minimalno bruto građevinske površine 50.000 m2. Pitanje 2. Ne postoji mogućnost da obrazac strukture cene bude u excel formatu.
Poštovani, Potrebno nam ne pojašnjenje a odnosi se na predmer radova. U dokumentu Obrazac strukture cene sa uputstvom kako da se popuni na strani 310, u istom redu je dato da se upiše ukupan iznos i paušal za koji ne postoji opis. Ukupno A: paušalno 0.1 Odnosi se na objekat 1.1, INSTALACIJA MEDECINSKIH GASOVA - O2 SPOLJNI RAZVOD	U dokumentu, Obrazac strukture cene sa uputstvom kako da se popuni, za objekat 1.1, na strani 310, polje: UKUPNO A, u nastavku se briše deo paušalno 0,1. Jer data pozicija ne postoji, već samo ukupna suma gornjih pozicija. Što se tiče Vašeg prethodnog zahteva da Vam dostavimo Obrazac strukture cene u Excel formatu, nismo u mogućnosti da Vam dostavimo u traženoj formi jer su svi radovi u Excel tabeli raspoređeni po odvojenim stranicama koje nisu podešene da daju zbirnu rekapitulaciju, kako je ona data u konkursnoj dokumentaciji za javnu nabavku.

• S obzirom da se u navedenom zahtevanom tekstu navodi da pismo ne sme biti ograničeno datumom važnosti, da li je prihvatljivo da u tekstu pisma stoji rečenica koja glasi : pismo važi do trenutka izdavanja garancije, a po potpisivanju ugovora sa izabranim Ponuđačem ili odabirom drugog ponuđača od strane Naručioca?	Saglasni smo da može da pismo može da sadrži rečenicu: „Pismo važi do trenutka izdavanja garancije, a po potpisivanju ugovora sa izabranim Ponuđačem.“, jer je i logično da je pismo neki vid garancije da će tražena garancija biti obezbeđena i to pismo dobijanjem tražene garancije gubi smisao daljeg korišćenja. Tako da se podrazumeva da ono važi do dobijanja određene bankarske garancije. A drugi deo rečenice da to pismo važi do odabira drugog ponuđača od strane Naručioca, praktično ne smeta. Logično je da je to pismo dato specifično za potrebe javne nabavke za konkretan slučaj i da čak i ako Vaša ponuda ne bude prihvaćena, to pismo ne može da se iskoristi za nijedan drugi slučaj osim navedenog. Lično mislimo da je rečenica suvišna, ali nije u sukobu sa ciljem koji se traži.
Poštovani, U predmeru RADOVI NA TELEKOMUNIKACIONIM I SIGNALNIM INSTALACIJAMA – DOJAVA POŽARA (svi objekti) su navedeni proizvodi određenih proizvođača kao informacija koji nivo kvaliteta opreme želite. Na nekim mestima je navedena zemlja proizvodnje (npr.1- Protivpožarna adresabilna centrala...). Ukoliko možemo da ponudimo opremu drugog proizvođača istog ili većeg kvaliteta, da li dozvoljavate da zemlja proizvodnje bude druga u odnosu na zahtevanu? U predmeru RADOVI NA TELEKOMUNIKACIONIM I SIGNALNIM INSTALACIJAMA – VIDEO NADZOR (svi objekti) je specificirana oprema određenih proizvođača. Da li smo kao ponuđač u obavezi da ponudimo samo imenovanog proizvođača ili možemo ponuditi proizvode drugog proizvođača istog kvaliteta?"	U dokumentu: Opis i specifikacija predmeta, uslovi isporuke ili izvršenja, dat je opis kada se u tehničkim uslovima pominje ime nekog proizvođača u vezi sa nekim proizvodom ili materijalom, to je iz razloga pružanja primera sa stanovišta zahtevanog standarda za taj proizvod ili materijal. Proizvođač koji je na ovaj način naveden u tehničkim uslovima neće se smatrati nominovanim proizvođačem. Ponuđač može da predloži i pribavi proizvod ili materijal od drugog proizvođača, pod uslovom da može da dokaže se radi o minimum ekvivalentnom ili boljem proizvođaču ili materijalu.
Pitanje 1 U OPISU I SPECIFIKACIJI PREDMETA, USLOVI ISPORUKE ILI IZVRŠENJA ILI IZVODJENJA RADOVA u delu "Način sprovođenja kontrole i obezbeđivanje garancije kvaliteta" navodi se da ponudjač mora da ima sertifikate kvaliteta i ateste koji se zahtevaju po važećim propisima i merama za objekte te vrste i u skladu sa projektnom dokumentacijom. Da li ponudjač tražene sertifikate i ateste dostavlja uz ponudu ili pre početka izvođenja radova? Pitanje 2 Da li predviđena sredstva finansijskog obezbeđenja ponudjači dostavljaju putem pošte ili je dovoljno da dostave elektronskim putem učitavanjem dokumenata prilikom formiranja ponude preko Portala?	Što se tiče sertifikata kvaliteta i atesta, to su dva odvojena uslova, samo što su navedena u rečenici zajedno, jer su oba uslov da se projekat završi po navedenim zahtevima. U dokumentu „Dodatni uslovi“ pod tačkom 6. traže se sertifikati koje svaki ponudjač mora da ima, to jest dokaz da ponudjač kao pravno lice poštuje navedeni ISO standard prilikom pružanja usluge ili proizvodnje i slično. Tako da sertifikate treba skenirati i priložiti elektronski uz ponudu. Atesti uz vendor listu dostavljaju se poštom, i moraju biti dostavljeni do otvaranja ponude. Sredstva finansijskog obezbeđenja se dostavljaju elektronskim putem (skenirano originalno pismo o namerama banke za izdavanje bankarske garancije), a ponudjač čija ponuda bude odabrana kao najpovoljnija dostaviće fizički originale na uvid kao i sva druga dokumenta koja se zahtevaju u postupku javne nabavke.

Pitanje 3 Na koji način ponudjači dostavljaju sredstvo finansijskog obezbeđenja?	
Postovani, Molimo Vas da potvrdite da ponuđači mogu Obrazac strukture cene sa uputstvom kako da se popuni, dostaviti popunjen u Excel formatu.	Zbog obima i kompleksnosti predmeta radova, investitor traži da on bude u zaključanom formatu (kao na primer *pdf. i slični), kao i da bude u jedinstvenom obrascu jednakom za sve ponuđače. Drugi razlog je i što postoji razlika u instaliranim verzijama na različitim računarima i postoji mogućnost pomeranja ćelija, margina, ili drugih grešaka. Kod Excela se često dešava da ako je jedna ćelija prevelika zbog opisa pozicije, veća od okvira monitora, onda program preskoči tu ćeliju prilikom listanja ili je ne prikaže celu. Onda se cela tabela mora umanjiti prilikom pregleda sa opcijama razmere, što je onda čini nezgodnom za čitanje. A radi boljeg upoređivanja svih ponuda poželjno je da one ipak zadrže neku jedinstvenu formu. Tako da je naš predlog da bi uz Excel fajl trebalo možda dati i adekvatan zaključan format (kao npr. *pdf.) da bi se mogla vršiti i kontrola preko njega, u slučaju da postoji problem kompatibilnosti verzija na računaru. Najispravnije bi bilo da se i broj stranica poklapa sa Obrascem strukture cene sa uputstvom kako da se popuni, tako da se on može onda i dalje porediti sa drugim ponudama. Znači generalna preporuka je da stranice u Excel fajlu podesite tako da se one poklapaju sa datom formom Obrasca strukture cene, čime bi svi ovi problemi bili rešeni.
Poštovani, Da li možete objaviti šeme stolarije ?	Deo šema stolarija je objavljen u okviru konkursne dokumentacije, a ostatak se može pregledati u projektnoj dokumentaciji u kancelarijama Gradske uprave.
Poštovani, Dostavljamo vam pitanja/zahteve za razjašnjenje i predloge za dopunu dokumentacije u vezi KRITERIJUMA ZA KVALITATIVNI IZBOR PRIVREDNOG SUBJEKTA: 1. PITANJE br. 1 U tački 3.1 naveli ste da se finansijska i ekonomska sposobnost za izvršenje ugovora dokazuje ostvarenim prihodom u visini od više od 570.000.000,00 din. u poslednje tri godine i potvrdom da ponuđač nije bio u blokadi u poslednjih 6 meseci. Imajući u vidu procenjenu vrednost objekta, trajanje ugovora, specifikaciju radova i ostale uslove smatramo da bi pored prihoda i nelikvidnosti za stabilnost i sposobnost firme i ocenjivanja njene mogućnosti bio izuzetno značajan i SCORING firme te da bi u tom smislu bilo poželjno dopuniti tendersku dokumentaciju dostavljanjem izveštaja o SCORING-u izdatom od Agencije za privredne registre. Molimo Vas da razmotrite naše navode, izmenite konkursnu dokumentaciju, odnosno da se izjasnite o našem predlogu.	Odgovor 1: Konkursna će u delu uslova biti izmenjena i dodat uslov da ponuđač u važećem Scoring-u izdatom od strane Agencije za privredne registre ima veoma dobar ili odličan bonitet (AA, BB-, BB ili BB+). Odgovor 2: Konkursna će u delu dodatnih uslova biti izmenjena i osim uslova da ponuđač mora imati realizaciju u ukupnoj vrednosti od 570.000.000 dinara bez PDV-a i minimalne bruto građevinske površine 50.000m² na rekonstrukciji, adaptaciji, sanaciji, izgradnji i dogradnji objekata visokogradnje, i biće dodato da ponuđač mora imati realizaciju od 250.000.000 dinara bez PDV-a, na minimum dva objekta rekonstrukcije, adaptacije, sanacije, izgradnje i dogradnje objekata zdravstvene zaštite, u ukupnoj površini od 3.500m², Odgovor 3: Ostajemo pri stavu iz uslova Konkursne dokumentacije. Odgovor 4: Konkursna će biti izmenjena u delu dodatnih uslova i tražena sredstva biće: - Kran ili autodizalica, minimalne visine 15m, dohvata 20m, sa važećim stručnim nalazom i izvršenim pregledom i ispitivanjem opreme – kom 1

2. PITANJE br. 2 U tački 4.1 Spisak izvedenih radova je navedeno da se ovaj uslov dokazuje dostavljanjem dokaza o realizaciji ugovora u ukupnoj vrednosti od 570.000.000,00 din., minimalne bruto građevinske površine 50.000 m². Radovi na predmetnom objektu se odnose na Rekonstrukciju Opšte bolnice gde je tehnologija izvođenja radova, organizacija radova (radovi se izvode u uslovima gde jedan deo bolnice mora da radi tokom izvođenja radova, normalan pristup osoblju i pacijentima...), broj i vrsta objekata i dr. drugačija nego prilikom izvođenja stambenih i poslovnih objekata posebno ako se radi o izvođenje radova na novim objektima. Uzimajući ovu činjenicu u obzir referenc listu bi trebalo proširiti i sa objektima zdravstvene namene koje je ponuđač realizovao u naznačenom periodu. Molimo Vas da razmotrite naše navode, izmenite komkursnu dokumentaciju, odnosno da se izjasnite o našem predlogu.	- Pokretna mešalica za beton kapaciteta minimum 2,5t – kom 1 - Dostavno vozilo do 1,5t – 2 kom - Kamion nosivosti preko 10t – 2 kom - Aparat za zavarivanje sa važećim stručnim nalazom – 2kom - Mašina/testera za sečenje građevinskog materijala, minimalnog prečnika testere 300mm, sa važećim stručnim nalazom i izvršenim pregledom i ispitivanjem opreme – kom 1 - Bravarski alat sa važećim stručnim nalazom i izvršenim pregledom i ispitivanjem opreme – kom 3 Odgovor 5: Ostajemo pri stavu iz uslova Konkursne dokumentacije.
3. PITANJE br. 3 Tačka 4.2 Tehnička lica ili tela – izvođenje radova U krterijumu se zahteva da ponuđač mora da raspolaže sa potrebnim brojem kvalifikovanih izvršilaca i to: najmanje 150 izvršilaca, najmanje 1 nosilac licence 400 ili 401 ili 410 ili 411, najmanje 1 nosilac licence 450, najmanje 1 nosilac licence 453, najmanje 1 nosilac licence 430 i najmanje 1 lice za BZR sa položenim stručnim ispitom. Uvidom u specifikaciju radova, količinu i vrstu radova i objekte na kojima se izvode radovi: OBJEKAT 1 (dečije odeljenje, produženo lečenje, palijativno zbrinjavanje), OBJEKAT 2 (patologija, fizijatrija, transfuzija, psihijatrija), OBJEKAT 3 (infektivno odeljenje) dovodi u sumnju da bi 1 izvršilac nosilac licence 400/401/410/411 i 1 nosilac licence 430 mogao kvalitetno da proprati sve zahtevane radove. Uvidom u specifikaciju radova takođe se vidi da je potrebno nabaviti i ugraditi 3 pokretne platforme za invalide. Odgovorni izvođač radova za ovu poziciju bi morao da poseduje licencu 434 pa bi bilo neophodno da se ova tačka tenderske dokumentacije proširi i sa jednim nosiocem ove licence. Molimo Vas da razmotrite naše navode, izmenite komkursnu dokumentaciju, odnosno da se izjasnite o našem predlogu.	
4. PITANJE br. 4 Tačka 4.3 Alati, pogonska ili tehnička oprema Tenderskom dokumentacijom je zahtevan dokaz da ponuđač raspolaže minimumom opreme sledećih količina: Skip – 2 komada, kamion nosivosti 15t – 1 komad, kamion nosivosti 10t-2 komada, fasadna skela-10.000m² . Da li bi mogao da se usaglasi predmer i oprema koja bi se koristila za izvođenje radova i da se izvrši izmena u ovoj	

tački (za ovu vrstu i količinu radova smatramo da nije potrebno 2 Skipa, a za odvoz šuta, zemljane, zidarske i ostale radove u okviru predmera, a zbog pristupa, manipulacije, zastoja i sl. korisnija bi bila upotreba kamiona do 10 t). Pored toga potrebno je proširiti opremu koja bi se koristila, a za koju obzirom na vrstu radova ima potrebe i to: Kran ili auto dizalica, mašina/testera za sečenje građevinskog materijala, bravarski alat, pokretna mešalica za beton, aparati za zavarivanje, dostavna vozila. Molimo Vas da razmotrite naše navode, izmenite komkursnu dokumentaciju, odnosno da se izjasnite o našem predlogu. 5. PITANJE br. 5 Tačka 5.1 Standardi osuranja kvaliteta U ovoj tački je navedeno da naručilac zahteva dokaz o posedovanju standarda ISO 9001, ISO 18001 ili ISO 45001, ISO 50001 i ISO 27001. Da li bi mogao da se preispita ovaj zahtev te da se umesto standarda ISO 27001 zahteva dostavljanje i drugih standarda npr. anti-korupciski menadžment sitem, Sistem menadžmenta kontinuitetom poslovanja koji potvrđuju sposobnost firme da bude operativna u kriznim situacijama, smanjenje uticaja od incidenata i sl. odnosno daje dodatne garancije da ponuđač može kvalitetnije i uspešnije izvršiti sve obaveze. Molimo Vas da razmotrite naše navode, izmenite komkursnu dokumentaciju, odnosno da se izjasnite o našem predlogu.	
Poštovani, U okviru Kriterijuma za izbor privrednog subjekta a koji se odnose na Tehnički i stručni kapacitet – Spisak izvedenih radova definisali ste sledeći zahtev: “Da je ponuđač u prethodnih pet godina od dana isteka roka za podnošenje ponuda, a u zavisnosti od datuma osnivanja privrednog subjekta, odnosno početka obavljanja delatnosti, realizovao ugovore u ukupnoj vrednosti od 570.000.000,00 dinara bez poreza na dodatu vrednost, a koji se odnose na izvođenje građevinskih i građevinsko zanatskih radova i instalaterskih radova (vodovod, kanalizacija, elektroinstalacije, instalacije grejanja) na rekonstrukciji, adaptaciji, sanaciji, izgradnji i dogradnji objekata visokogradnje (stambeni, stambeno-poslovni, poslovni i javni objekti), minimalne bruto građevinske površine 50.000,00 m2.” 1. Članom 124. stav 1. tačka 1. ZJN regulisano je da se “reference” mogu tražiti za period od najviše pet poslednjih godina pre isteka roka za podnošenje ponuda...pa predlažemo da u skladu sa nevedenom odredbom ZJN, precizirate svoj zahtev. 2. Čl. 114. i 117.ZJN regulisano je da naručilac može da traži minimalne kapacitete odnosno samo nivo kapaciteta koji obezbeđuje da će privredni subjekt biti sposoban da izvrši ugovor o javnoj nabavci kao i da isti moraju biti u	ODGOVOR: 1. Na osnovu člana 124. stav 1. tačka 1. Zakona o javnim nabavkama („Službeni glasnik RS“, br.91/2019) tehnički i stručni kapacitet dokazuje se dostavljanjem: 1.) spiska radova izvedenih tokom perioda od najviše pet poslednjih godina pre isteka roka za podnošenje ponuda, odnosno prijava sa potvrđama o zadovoljavajućem izvođenju i ishodu najvažnijih radova, a ako je potrebno da bi se obezbedio odgovarajući nivo konkurencije, naručioci mogu da naznače da će se uzeti u obzir dokaz o relevantnim radovima izvršenim u periodu dužem od pet godina. Tako da naručilac ostaje pri stavu iz uslova Konkursne dokumentacije. 2. Na osnovu Člana 117. ZJN propisano je da Naručilac može da zahteva da privredni subjekt ima dovoljno iskustva u pogledu ranije izvršenih ugovora, i time nije definisano da li je reč o obimu radova koji se izvode ili o finansijskoj vrednosti tih ugovora, ili oba zajedno. Što se tiče građevinske bruto površine, ona je definisana i u standardu SRPS.U.C2.100:2002 , tačka 4.3.2 i glasi: građevinska bruto površina se izračunava posebno za svaku etažu u zgradi, kao i za zgradu u celini i predstavlja zbir

srazmeri predmetu nabavke. Kod "referenci" kao stručnog kapaciteta, prethodno iskustvo ponuđača traži se u određenoj vrednosti ili određenoj količini. U okviru vašeg zahteva vi ste postavili dva kumulativna uslova: vrednost od 570.000.000,00 dinara bez pdv i minimum bruto građevinske površine 50.000,00 m². Polazeći od definicije iz Zakona o planiranju i izgradnji da bruto razvijena građevinska površina jeste zbir površina svih nadzemnih etaža objekta, merenih u nivou podova svih delova objekta – spoljne mere obodnih zidova (sa oblogama, parapetima i ogradama) , molimo pojašnjenje i odgovore na sledeća pitanja: -Zašto tražite oba zahteva kumulativno Zašto tražite minimalnu bruto građevinsku površinu od 50.000,00m²? -Šta podrazumevate odnosno šta ulazi u tih 50.000,00 m² bruto građevinske površine? -Na osnovu kojih kriterijuma i parametara ste došli do minimalnog iznosa od 50.000,00 m² koji tražite kao "reference" za predmetnu nabavku? Mišljenja smo da je zahtev za bruto građevinsku površinu ne samo nepotreban s obzirom da već postoji zahtev za vrednost "referenci" nego i nedovoljno jasan i precizan kao i previsok u odnosu na predmet nabavke. Predlažemo da kao zahtev u pogledu "reference" definišete ili vrednost ili količinu 3. Da li ponuđač uz ponudu dostavlja i Obrazac strukture ponuđene cene, s obzirom da ste u Uputstvu ponuđačima kako da sačine ponudu naveli da "Naručilac zahteva da ponuđač u svojoj ponudi / prijavi priloži sledeće dokumente: - Obrazac ponude / prijave - Portal automatski formira popunjeni obrazac ponude / prijave na osnovu podataka koje je privredni subjekt upisao na Portalu -Izjava o ispunjenosti kriterijuma za kvalitativni izbor privrednog subjekta"? 4.Kao sredstva obezbeđenja zahtevate od ponuđača da uz ponudu dostave: - bankarsku garanciju za ozbiljnost ponude -Original pismo o namerama banke za izdavanje bankarske garancije za povraćaj avansnog plaćanja -Original pismo o namerama banke za izdavanje bankarske garancije za dobro izvršenje posla -Original pismo o namerama banke, da će u slučaju da ponuđač dobije posao, na dan primopredaje radova, izdati bankarsku garanciju za otklanjanje grešaka u garantnom roku. Prema navodima nekoliko banaka koje smo kontaktirali u svrhu pripreme predmetne nabavke npr. bankarska garancija za ozbiljnost ponude i original pismo o namerama banke za izdavanje bankarske garancije za dobro izvršenje posla su u direktnoj vezi jedno sa drugim odnosno ukoliko	građevinskih bruto površina svih podzemnih i nadzemnih etaža u zgradi. Realno je da ako je Ponuđač vršio radove na objektima u ukupnoj bruto građevinskoj površini od 50.000,00 m², ne mora nužno da znači da je vršio adekvatne radove koji su predmet javne nabavke. Moguće je da je na svim tim objektima vršio radove samo sitnih popravki. Zato i postoji i finansijski uslov, kako bi se osigurao da je obim poslova takođe zadovoljavajuć. (Naručilac ostaje pri stavu iz uslova Konkursne dokumentacije) 3. Neophodno je da ponuđač uz ponudu dostavi popunjeni Obrazac strukture ponuđene cene. Što se tiče podnošenja dokumenata na Portalu, biće izvršene izmene u kratkom vremenskom roku. 4. Kako su u pitanju radovi na objektima javne namene bitno je da potencijalni ponuđači imaju kapacitet da sprovedu proces radova do kraja. U slučaju da potencijalni Ponuđač ne bude izabran može vratiti sredstva obezbeđenja i ista prestaju da važe. Ukoliko potencijalni Ponuđač bude izabran navedena pisma se menjaju bankarskom garancijom koja će se sigurno izdati, što jeste cilj Naručioca, da ne dođe do raskida ugovora usled promene finansijske stabilnosti potencijalnog Ponuđača. Odluka o prihvatanju troškova jeste u domenu poslovne politike potencijalnog Ponuđača i da li je u mogućnosti da iste prihvati. Ponuđači su dužni da dostave bankarsku garanciju kao sredstvo obezbeđenja za ozbiljnost ponude i pisma o namerama za izdavanje bankarske garancije za povraćaj avansa, bankarske garancije za dobro izvršenje posla i bankarske garancije za otklanjanje nedostataka u garantnom roku, na način opisan u konkursnoj dokumentaciji. Ukoliko ponuđač dostavlja bankarsku garanciju i pisma o namerama koja su elektronski dokument u skladu sa propisima, bankarska garancija i pisma o namerama se dostavljaju putem Portala javnih nabavki. Ukoliko ponuđač dostavlja original bankarske garancije i pisma o namerama u papirnoj formi, bankarska garancija i pisma o namerama se dostavljaju neposredno/putem pošte, u skladu sa Zakonom.
--	---

se izdaje pismo o namerama za izdavanje bankarske garancije za dobro izvršenje posla nije potrebno izdavanje bankarske garancije za ozbiljnost ponude i obrnuto. Bankarska garancija za ozbiljnost ponude je dovoljna garancija da će ponuđač kome je dodeljen ugovor priložiti ostala sredstva obezbeđenja. U fazi podnošenja ponuda nije potrebno zahtevati sva navedena sredstva obezbeđenja, osim bankarske garancije za ozbiljnost ponude. Ukoliko bi od banke tražili sva navedena sredstva obezbeđenja to bi zahtevalo obezbeđivanje značajnih sredstva na strani ponuđača (troška) koji smatramo da je nepotreban u fazi podnošenja ponuda. Smatramo da je dovoljno da navedete koja sredstva obezbeđenja je u obavezi da dostavi izabrani ponuđač, a ukoliko to isti ne uradi naplatiće se bankarska garancija za oziljnost ponude. Predlažemo da u tom smislu izmenite dokumentaciju o nabavci. Da li se zahtevana sredstva obezbeđenja dostavljaju uz ponudu elektronski skenirana ili fizički putem pošte na adresu naručioca?	
Poštovani, U okviru Kriterijuma za izbor privrednog subjekta a koji se odnose na Tehnički i stručni kapacitet – Tehnička lica ili tela - izvođenje radova definisali ste sledeći zahtev: “Ponuđač mora da raspolaže potrebnim brojem i kvalifikacijama izvršilaca za sve vreme izvršenja ugovora o javnoj nabavci i to: - najmanje 150 izvršilaca” 2. Čl. 114. i 117.ZJN regulisano je da naručilac može da traži minimalne kapacitete odnosno samo nivo kapaciteta koji obezbeđuje da će privredni subjekt biti sposoban da izvrši ugovor o javnoj nabavci kao i da isti moraju biti u srazmeri predmetu nabavke. U okviru vašeg zahteva vi ste postavili uslova da ponuđač ima najmanje 150 izvršilaca. Imajući u vidu prirodu i obim predmetna nabavke kao i rok za izvođenje radova smatramo da je postavljeni minimum previsok odnosno smatramo da predmetne radove u okviru zahtevanog roka izvođenja može da izvede ponuđač koji raspolaže odnosno ima zaposleno odnosno radno angažovano između 80 i 100 lica. Sa navedenim brojem izvršilaca ponuđa je sposoban da kavlitetno i u ugovorenom roku izvesti predmetne radove. Takođe, ponuđač kome se dodeli ugovor nakon sprovedenog postupka prilikom zaključenja ugovora dostavlja i bankarsku garanciju za dobro izvršenje posla koja i jeste sredstvo obezbeđenja da će se ugovoreni radovi izvršiti kvalitetno i u ugovorenom roku,te predstavlja naručiocu garanciju za ugovorene radove. Na ponuđaču je da angažovanjem izvršilaca ispoštuje sve ugovorene	Naručilac je broj traženih izvršilaca odredio na osnovu obima i složenosti radova računajući tu i grupe radnika za sve vrste planiranih radova i kao bitan faktor vreme odnosno rok za završetak radova. Kako su u pitanju radovi na objektima javne namene (bolnica) bitno je da potencijalni ponuđači imaju kapacitet da sprovedu proces radova do kraja, odnosno sposobnost potencijalnog ponuđača da realizuje ugovor o javnoj nabavci. Naručilac u navedenom zahtevu ne vidi razlog za izmenu konkursne dokumentacije i da se zahtevani minimum od 150 izvršilaca smanji na 80 do 100 izvršilaca, tako da naručilac ostaje pri uslovima navedenim u konkursnoj dokumentaciji.

obaveze i rokove obezbeđivanjem potrebnog broja izvršilaca u pojedinim fazama izvođenja radova, a što je ne samo obaveza ponuđača nego i njegov ekonomski interes. Predlažemo da u tom smislu izmenite dokumentaciju o nabavci te zahtevani minimum od 150 izvršilaca smanjite na 80 do 100 izvršilaca .	
Poštovani, Molim Vas da dopunite i da nam dostavite sledeće crteže: - Osnova krovnih ravni - Za objekat 1.1 šeme bravarije za sledeće pozicije: P2, P4, P6, P7, P8, P14, P15, P16, P17 i P18 - Za objekat 1.4 šeme bravarije za sledeće pozicije: P3, P6, P8, P10, P11, P12, P13, P15, S1a, S2, S6, S7, S8, S10, SV1, SV2 - Za objekat 1.2 opisi iz predmera nisu u skladu sa opisima iz šema i šeme se loše vide, molimo Vas da nam dostavite preglednu i usklađenu dokumentaciju Dimenzije granitnih i keramičkih pločica iz predmera su nestandardne, da li je moguće dati ponudu i izvesti pločice istih tehničkih karakteristika a različitih dimenzija? U opisima pozicija za stolariju u predmeru se ne pominje slepi štok dok u šemama on postoji. Da li ga treba uračunati u cenu i da li će se izvoditi? Za bravarske radove u Obrascu o proizvođačima materijala i opreme traži se troslojno staklo – ovaj uslov nije usklađen sa predmerom gde negde piše dvoslojno a negde troslojno staklo, a traženi koeficijent se postiže sa termo dvoslojnim staklom, da li ponudu raditi sa dvoslojnim ili troslojnim staklom? Prozorske daske i okapnice nisu pregledno prikazane u šemama bravarije, potrebno ih je definisati. Dostavljamo vam i pitanja/zahteve za razjašnjenje odnosno dopunu konkursne dokumentacije po pitanju KRITERIJUMA ZA KVALITATIVNI IZBOR PRIVREDNOG SUBJEKTA: PITANJE 1 - U tački 4. Tehnički i stručni kapacitet/Podtačka 4.2 Tehnička lica ili tela – izvođenje radova zahteva se da ponuđač mora, između ostalog, da raspolaže sa potrebnim brojem odgovornih izvođača radova sa licencom 400 ili 401 ili 410 ili 411; najmanje 1 nosioca licence 450, najmanje 1 nosioca licence 453 i najmanje 1 nosioca licence 430. Predmerom je obuhvaćena rekonstrukcija tri objekta koji se sastoje iz radova na više odeljenja svaki. Smatramo da jedan nosilac licence 400/401/410/411 i 1 jedan nosilac licence 430 ne bi mogao kvalitetno da sprovede sve planirane radove u zahtevanom roku te predlažemo da se poveća broj licenciranih inženjera nosilac licence 400/401/410/411 i licence 430. PITANJE 2 - Predmerom je, takođe, obuhvaćena nabavka i ugradnja tri pokretne platforme za invalide. Za sprovođenje	Pravo ponuđača je da se prilikom obilaska lokacije upozna sa projektno tehničkom dokumentacijom i tada možete videti osnove krovnih ravni i šeme bravarija. Dokumentacija je ogromna za tri objekta i nismo bili u mogućnosti sve da objavimo. Ponuđač je u obavezi da formira jedinične cene koje odgovaraju tehničkom opisu predmetnih pločica i prema zahtevanom kvalitetu. Ponuđač je u obavezi da ponudi materijal i opremu u svemu prema Obrascu o proizvođačima materijala i opreme, bez obzira na neusklađenost sa predmerom. Slepi štok je neophodno uračunati u cenu i ugraditi na objektu prema šemi stolarije. 1. Usvajaju se primedbe ponuđača i konkursna dokumentacije će biti izmenjena u delu uslova u tački 4. Tehnički i stručni kapacitet/Podtačka 4.2 Tehnička lica ili tela. Broj traženih odgovornih izvođača radova sa licencom 400 ili 401 ili 410 ili 411 biće minimum dva (2) i broj odgovornih izvođača radova sa licencom 430 biće minimum dva (2). 2. Ne usvajaju se primedbe ponuđača – ostajemo pri stavu da nije neophodan odgovorni izvođač radova sa licencom 434 jer su u pitanju pokretne platforme za invalide. 3. Usvajaju se primedbe ponuđača i konkursna dokumentacije će biti izmenjena u delu uslova u tački 5. Standardi osiguranja kvaliteta i standardi upravljanja životnom sredinom/Podtačka 5.1 Standardi osiguranja kvaliteta. Dodatni standardi zahtevani Konkursnom dokumentacijom, pored standarda 9001, 18001 (45001), 50001 i 27001, biće standardi ISO14001, ISO 22301, ISO 31000 i ISO 41001.

ovih radova potreban je nosilac licence 434 izdate od strane Inženjerske komore Srbije te bi bilo poželjno proširiti ovu tačku zahteva i sa nosiocem licence 434. PITANJE 3 - U tačka 5. Standardi osiguranja kvaliteta i standardi upravljanja životnom sredinom/Podtačka 5.1 Standardi osuranja kvaliteta traženo je u konkursnoj dokumentaciji da ponuđač poseduje standarde 9001, 18001 (45001), 50001 i 27001. Kao dokaz sposobnosti ponuđača da će kvalitetno izvršiti sve zahtevane radove smatramo da bilo bi poželjno da se razmotri i posedovanje drugih standarda kao nap. Upravljanje rizikom (posebno u situaciji u kojoj se nalazimo sa KOVIDO ali i otklanjanje operativnog rizika prilikom izvršenja ugovornih obaveza, standardi vezani za kontinuitet poslovanja (veća sigurnost da će preduzeće odgovoriti na sve izazove u toku izvođenja radaova, anti-korupcijski menadžment sistem. Srdačan pozdrav.	
Poštovani, Vezano za pojašnjenja koja ste objavili na Portalu dana 12.10. , molimo Vas da nam odgovorite da li je došlo do zamene odgovora na postavljena pitanja, a radi se o sledećem: 01.Na postavljeno pitanje: U OPISU I SPECIFIKACIJI PREDMETA, USLOVI ISPORUKE ILI IZVRŠENJA ILI IZVODJENJA RADOVA u delu "Način sprovođenja kontrole i obezbeđivanje garancije kvaliteta" navodi se da ponudjač mora da ima sertifikate kvaliteta i ateste koji se zahtevaju po važećim propisima i merama za objekte te vrste i u skladu sa projektnom dokumentacijom. Da li ponudjač tražene sertifikate i ateste dostavlja uz ponudu ili pre početka izvođenja radova? Odgovor je da se pod tačkom 6. traže sertifikati koje svaki ponuđač mora da ima i da sertifikate treba skenirati i priložiti elektronski uz ponudu. Ovaj odgovor nije u skladu sa zakonom i uputstvima za izradu ponuda, iz razloga što je navedeni uslov dodatni uslov i u slučaju da ponuđač bude najpovoljniji na predmetnoj javnoj nabavci, dostavlja sve tražene obavezne i dodatne uslove, koji uključuju i ISO standarde. Takođe napominjemo, da u obrascu izjave Ponuđač navodi sa kojim ISO standardima raspolaže, ali nema mogućnost "kačenja" navedenih standarda. 02. Na postavljeno pitanje: Da li predviđena sredstva finansijskog obezbeđenja ponudjači dostavljaju putem pošte ili je dovoljno da dostave elektronskim putem učitavanjem dokumenata prilikom formiranja ponude preko Portala? Odgovor je: Sredstva finansijskog obezbeđenja se dostavljaju elektronskim putem (skenirano originalno pismo o namerama banke za izdavanje bankarske garancije), a ponuđač čija ponuda bude odabrana kao najpovoljnija dostaviće fizički originale na uvid kao i sva druga dokumenta koja se zahtevaju u postupku javne nabavke, što nije u skladu sa zakonom. Finansijska	1. Odgovor: U skladu sa Zakonom o javnim nabavkama privredni subjekt uz ponudu dostavlja Izjavu o ispunjenosti kriterijuma za kvalitativni izbor privrednog subjekta. Naručilac je dužan da pre donošenja odluke u postupku javne nabavke zahteva od ponuđača koji je dostavio ekonomski najpovoljniju ponudu da u primerenom roku, ne kraćem od pet radnih dana, dostavi dokaze o ispunjenosti kriterijuma za kvalitativni izbor privrednog subjekta, u neoverenim kopijama (osim u slučajevima koji su predviđeni članom 119. ZJN). To znači da će naručilac zahtevati od ponuđača koji je dostavio ekonomski najpovoljniju ponudu da u primerenom roku, ne kraćem od pet radnih dana dostavi sve dokaze o ispunjenosti kriterijuma za kvalitativni izbor privrednog subjekta, u neoverenim kopijama, uključujući i tražene sertifikate. Takođe, naručilac će, pre donošenja odluke u postupku javne nabavke zahtevati od ponuđača koji je dostavio ekonomski najpovoljniju ponudu da u primerenom roku, ne kraćem od pet radnih dana, dostavi Tehničke listove (ateste) svih dobara, proizvoda ili materijala navedenih u Obrascu o proizvođačima materijala i opreme. Na svakom tehničkom listu ponuđač mora upisati redni broj pozicije predmeta radova na koju se tehnički list odnosi, a koji je zahtevan konkursnom dokumentacijom. 2. Odgovor: Ponuđači su dužni da dostave bankarsku garanciju kao sredstvo obezbeđenja za ozbiljnost ponude i pisma o namerama za izdavanje bankarske garancije za povraćaj avansa, bankarske garancije za dobro izvršenje posla i bankarske garancije za otklanjanje nedostataka u garantnom roku, na način opisan u konkursnoj dokumentaciji. Ukoliko ponuđač dostavlja bankarsku garanciju i pisma o namerama koja su elektronski dokument u skladu sa propisima, bankarska garancija i pisma o namerama se dostavljaju putem Portala javnih nabavki. Ukoliko ponuđač dostavlja original bankarske garancije i pisma o namerama u papirnoj formi, bankarska

obezbeđenja se dostavljaju elektronski u obrascu Ponude, jer za to imaju predviđena mesta za učitavanje istih, ali i putem pošte do datuma i vremena za predaju ponuda, što je i navedeno na strani 6 i 7 Uputstva ponuđačima kako da sačine ponudu. Dokumentacija koja se predaje do datuma i vremena za predaju ponuda su finansijska obezbeđenja i uzorci/materijali (ako se traže konkursnom dokumentacijom), a sva ostala dokumentacija se dostavlja naknadno po zahtevu Naručioca. 3. Na postavljeno pitanje: U OPISU I SPECIFIKACIJI PREDMETA, USLOVI ISPORUKE ILI IZVRŠENJA ILI IZVODJENJA RADOVA u delu "Način sprovedenja kontrole i obezbeđivanje garancije kvaliteta" navodi se da ponudjač mora da ima sertifikate kvaliteta i ateste koji se zahtevaju po važećim propisima i merama za objekte te vrste i u skladu sa projektnom dokumentacijom. Da li ponudjač tražene sertifikate i ateste dostavlja uz ponudu ili pre početka izvodjenja radova? Odgovor: Atesti uz vendor listu dostavljaju se poštom, i moraju biti dostavljeni do otvaranja ponude. I ovaj odgovor nije u skladu sa Zakonom i uputstvom Ponuđačima kako da sačine ponudu. Navedeni uslov je dodatni uslov i po uputstvu Ponuđačima, Ponuđači su dužni da obrazac Proizvođača materijala i opreme popune i isti učitaju u obrazac ponude, a atesti se kao i ostala dokumentacija koja je tražena konkursnom dokumentacijom dostavlja naknadno na uvid po zahtevu Naručioca. Molimo Vas da odgovore koji su objavljeni na portalu 12.10.2020. godine uskladite sa Uputstvom Ponuđačima kako da sačine ponudu i Zakonom o javnim nabavkama.	garancija i pisma o namerama se dostavljaju neposredno/putem pošte, u skladu sa Zakonom. 3. Odgovor: U skladu sa Zakonom o javnim nabavkama privredni subjekt uz ponudu dostavlja Izjavu o ispunjenosti kriterijuma za kvalitativni izbor privrednog subjekta. Naručilac je dužan da pre donošenja odluke u postupku javne nabavke zahteva od ponuđača koji je dostavio ekonomski najpovoljniju ponudu da u primerenom roku, ne kraćem od pet radnih dana, dostavi dokaze o ispunjenosti kriterijuma za kvalitativni izbor privrednog subjekta, u neoverenim kopijama (osim u slučajevima koji su predviđeni članom 119. ZJN). To znači da će naručilac zahtevati od ponuđača koji je dostavio ekonomski najpovoljniju ponudu da u primerenom roku, ne kraćem od pet radnih dana dostavi sve dokaze o ispunjenosti kriterijuma za kvalitativni izbor privrednog subjekta, u neoverenim kopijama, uključujući i tražene sertifikate. Takođe, naručilac će, pre donošenja odluke u postupku javne nabavke zahtevati od ponuđača koji je dostavio ekonomski najpovoljniju ponudu da u primerenom roku, ne kraćem od pet radnih dana, dostavi Tehničke listove (ateste) svih dobara, proizvoda ili materijala navedenih u Obrascu o proizvođačima materijala i opreme. Na svakom tehničkom listu ponuđač mora upisati redni broj pozicije predmeta radova na koju se tehnički list odnosi, a koji je zahtevan konkursnom dokumentacijom.
Pitanje 1. Obrazac o proizvođačima materijala i opreme i Obrazac strukture cene_posicija 10-00_ Bravarski radovi, od 10.01 do 10.19 u opisu pozicija za fasadnu bravariju zahtevano je troslojno staklo u termopaketu 4+12Ar+4+12Ar +4, dok je u šemama bravarije za iste pozicije zahtevano dvoslojno staklo 6mm,16mm,4mm, nisko emisiono (Low-e). Koje staklo treba da ponudimo?	Pošto je u predmeru radova, odnosno Obrascu strukture cene, dat detaljniji opis bravarije koja se traži i na osnovu njega su formirane cene, njega ćemo uzeti za merodavan kako bi se objedinile sve ponude i kako bi svi Ponuđači dali ponude za jednak kvalitet. Šema bravarije može da služi u smislu dimenzija bravarije ali tehnička svojstva koja su opisana u Obrascu strukture cene moraju biti zadovoljena
Poštovani, Popunjavajući obrazac ponude, u delu : Sadržina ponude/prijave, niste označili sledeće stavke, a koje bi trebali kao Ponuđači da učitamo u sklopu naše ponude, a to su sledeće stavke: - Obrazac strukture ponuđene cene; - Obrazac troškova pripreme ponude;	Naručilac je izvršio izmenu obrasca ponude/prijave dana 14.10.2020.godine, tako da imate mogućnost da učitajte potrebnu dokumentaciju.

- Sredstvo obezbeđenja za ozbiljnost ponude; - Model ugovora; Vašim označavanjem gore navedenih stavki, Ponuđači mogu učitati dokumentaciju. Molimo Vas da izmenite obrazac ponude/prijave.	
poštovani, da li je prihvatljiva referenca ranijeg naručioca za koju se poseduje ugovor, izdata poslednja privremena situacija na konačnu vrednost ugovora, potvrda naručioca da su radovi izvršeni i okončani u skladu sa ugovorom? Okončana situacija se po uslovima iz ugovora može izdati na kraju isteka garantnog perioda sa vrednošću nula, i zbog toga je ne možemo priložiti kao dokaz. Da li ćete navedene dokaze prihvatiti kao validne?	Naručilac je jasno naveo u KRITERIJUMIMA ZA KVALITATIVNI IZBOR PRIVREDNOG SUBJEKTA i uputstvu kako se dokazuje ispunjenost tih kriterijuma, u tački 4. Tehnički i stručni kapacitet, Način dokazivanja ispunjenosti kriterijuma, pod tačkom 3. Fotokopije odgovarajućih strana Okončanih situacija (prve i poslednje i drugih po potrebi) po tim ugovorima. Tako da naručilac ostaje pri uslovima navedenim u konkursnoj dokumentaciji.